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3. 4. 2013  
HUMANITÁRNÍ SBÍRKA – 
SBÍRKA  POUŽITÉHO  OŠACENÍ 
Sbírka se uskuteční dne: 3. 4. 2013 od 15.30  -  
18.00 hodin, v prostoru chodby Obecního 
Úřadu  

SBÍRKA SE 
TÝKÁ: Letního a 
zimního oblečení 
(dámské, pánské, 
dětské), 
lůžkovin, 
prostěradel, 
ručníků, utěrek, 
záclon, vatované 
přikrývky, polštáře a deky, 

Obuv – veškerou nepoškozenou, Hračky – nepoškozené a 
kompletní 
 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME: ledničky, televize, 
počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – z 
ekologických důvodů, nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - 
ty se transportem znehodnotí 
znečištěný a vlhký textil 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se 
nepoškodily transportem 
DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC 
 

 20. 4. 2013   
SBĚR NEBEZPEČNÝCH 
SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU  
20. dubna 2013 od 10:50 do 
11.00 hodin  
Sběr se uskuteční před budovou 
Obecního Úřadu v Loužnici. 
Je zde zakázáno odkládat odpady 
před příjezdem mobilní sběrny! 

Nebude přijet odpad, který bude umístěn na stanoviště před 
příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu! 
Přijímány budou následující druhy odpadu: Léky všeho 
druhy, domácí kapalné i tuhé chemikálie (ředidla, louhy, 
kyseliny) vše řádně označené, zbytky starých barev a jejich 
obaly, televizory, ledničky, zářivky, všechny druhy 
akumulátorů včetně elektrolytu, baterií, článků, upotřebené 
motorové oleje, olejové filtry a další zaolejovaný materiál, 
součástí svozu je i likvidace drobného elektroodpadu 

(vysavače, fény, mixéra apd.) 
 
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
Velikonoční prázdniny připadnou na 
čtvrtek 28. března a pátek 29. 
března 2013. 
 

 
ZMĚNA ČASU 

Letní čas 2013 začíná v neděli 31. 
března 2013, 2:00 -> 3:00. letní čas v 
ČR začíná vždy poslední neděli v březnu, 
kdy si hodiny posuneme ráno z 2:00 na 
3:00 

POPLATEK ZA POPELNICE  
POPELNICE:   
1x týdně: 2.650,- Kč,  
1x za 14 dní: 1.800,- Kč  
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
 
 
POPLATEK ZA PSA 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého 
dalšího psa 120, Kč.                                             
Poplatek uhraďte do 30. 4. 2013 
 
OČKOVÁNÍ PSŮ 
Očkování psů v letošním roce 
neproběhne. Další bude až v příštím 
roce 2014. Loňská vakcína byla 
aplikována na dva roky. 
 
 
 

POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 
5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč 
ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 

let dopředu. Žádáme občany, kteří 
mají na místním hřbitově hrobové 
místo, aby se nejpozději do 30. 4. 

2013 dostavili na obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
TŘÍDĚNÝ SBĚR 
Vážení občané Loužnice, po 
letech třídění odpadu v naší 
obci, formou pytlového 
sběru, přicházíme s novým 
tříděním v naší obci. V 
prostoru pod Kulturním Domem – sokolovnou, jsou 
přistavěny kontejnery, zvon a box na pytle, na tříděný 
odpad. 
Box na Tetra Pack bude v provozu během jarních měsíců. 
Pytle na TetraPack jsou k dostání, zdarma, na OÚ. 
PROSÍME, TŘIĎTE SPRÁVNĚ A UDRŽUJTE POŘÁDEK! 
Děkujeme. 
 
SEMAFORY 
Zpomalovací semafory již fungují. Semafor ve směru od 

„Držkova“ je plně funkční, jen se dolaďují 
malé úpravy. Spodní semafor od 
„Železného Brodu“ je připraven na plný 
provoz, čeká se na doplnění 
požadovaného opatření na komunikaci. 
 
Při průjezdu naší obcí dodržujte rychlost 
50 km/h, na tuto rychlost je semafor 
nastaven, nestůjte před semaforem a 
nečekejte, až Vám klapne červená…   
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ZE SVĚTA 
JABLONEC n.N 
- V Jablonci byl 
ve čtvrtek 21. 
března 2012 
zahájen 13. 
ročník 
mezinárodního 
veletrhu 
cestovního 
ruchu 

Euroregion Tour 2013. Akci pořádá Liberecký kraj ve 
spolupráci se statutárními městy Jablonec nad Nisou a 
Liberec, Okresní hospodářkou komorou v Jablonci nad 
Nisou, Eurocentrem v Jablonci nad Nisou a Sundiskem ve 
dnech 21. až 23. března 2013. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Od pátku do neděle vyhlíželi Velikonoce 

v Železném Brodě na 
Bělišti, ve středu 
začíná jarmark v 
Jablonci nad Nisou. 
Nejlukrativnějším 
zbožím, alespoň co se 
týká prodejnosti, byly 
při tradičním 
Velikonočním 

jarmarku v národopisné expozici Městského muzea Železný 
Brod pomlázky. Velké i malé, prodávaly se po desítkách 
kusů. „Koupil jsem rovnou tři, pro sebe a pro obě děti. Ne 
snad, že bych je neuměl uplést, ale letos vykáceli vrby, 
kam jsem pro proutky chodil," popsal čtyřicetiletý Jan ze 
Železného Brodu. K výběru tu bylo velké množství 
rozmanitého zboží, především jarní dekorace, kraslice, 
pomlázky, řehtačky a perníčky. „Návštěvníci mohli nakoupit 
i výrobky z dílny Sdružení zdravotně postižených Železný 
Brod a tak podpořit jejich činnost," uvedla Kateřina 
Řezníková za Městské muzeum. Lektorky z Domu dětí a 
mládeže Mozaika vedly výtvarnou dílnu zájemci si mohli 
vyrobit obrázky a přáníčka quilingovou technikou. V sobotu 
zahráli žáci Základní umělecké školy pod vedením Rudy 
Müllera na žesťové nástroje. V neděli se zejména menší 
návštěvníci pobavily divadelním představením pohádky O 
Budulínkovi souboru Matičky ze Semil.  
Velikonoční slavnosti v Jablonci 
Na Škaredou středu (tento týden 27. března) startují v 
Jablonci Velikonoční slavnosti. Na Mírovém náměstí v 
průběhu dne vystoupí jablonecké soubory ze škol i školek. 
V 16 hodin pak primátor města Petr Beitl slavnosti zahájí, 
aby ho vystřídal folklór v podání souboru Nisanka. Každý 
den bude v době od 9 do 18 hodin probíhat v centru města 
velikonoční jarmark se zbožím mnoha druhů. „V rámci 
programu Velikonočních slavností bude v hlavním stanu na 
Mírovém náměstí probíhat Velikonoční výtvarná dílna v režii 
Mateřského centra Jablíčko," doplnila Markéta Hozová, 
tisková mluvčí jabloneckého magistrátu. Na čtvrtek a na 
pátek bude v ekocentru připravena pro veřejnost 
velikonoční dílna zaměřená na techniky zdobení vajíček, 
pletení pomlázky a další výtvarné techniky. 
Autor: Jan Sedlák 

ŽELEZNÝ BROD - Stavební technika se do Nádražní 
ulice zakousne zřejmě již v září letošního roku. 
„Dneska je dobré, že je autobusové nádraží v centru 
města. Ale už by potřebovalo nějak opravit, oživit," 
rozkládá rukama jeden z cestujících čekající v Železném 
Brodě na autobus. Nevábná plocha popraskaného asfaltu 
mu dává za pravdu. Již letos ale začne velká stavební 
akce. Již v září mají stavebníci nastoupit k přeměně 
Nádražní ulice. Před železničním nádražím vznikne 
dopravní terminál. Konec prací je plánován na září 
následujícího roku. Oproti původnímu velkorysému 
projektu, který dosahoval ceny cirka sto šedesáti milionů 
korun, je ten nový skromnější. V projekčních cenách 
hovoří o pětašedesáti milionech. „Z projektu zmizel 
parkovací dům, dva kruhové objezdy nebo zářez do skály 
přímo za vlakovou stanicí," přiblížil André Jakubička, 
starosta Železného Brodu. Město již obdrželo příslib 
dotace z Regionálního operačního programu. 
Projekt ale počítá i se stávajícím autobusovým nádraží na 
Masarykově ulici u zdejší sokolovny. 
Zde by měla zastávka zůstat i nadále. „Práce tu ale 
začnou nejspíše až na jaře 2014," přiblížil Jakubička. 
Radnice nyní připravuje anketu na název obou 
dopravních uzlů. „Variant je samozřejmě více. Terminál 
by se mohl jmenovat prostě Terminál nebo Nádraží či 
Autobusové nádraží. Zastávky na Masarykově ulici pak 
třeba T. G. Masaryka nebo Centrum," nabídl starosta. 
Zbrusu nový dopravní terminál slouží od podzimu 
cestujícím i v Tanvaldu. 
Autor: Jan Sedlák 

 
PĚNČÍN- POMOZTE 
PŘI PÁTRÁNÍ! 
Z areálu Kozí farmy 
v Pěnčíně se dne 26. 3. 
2013, ztratila bílá pávice. 
Jakékoliv informace sdělte 
prosím na telefonní číslo: 
483 368 411 
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ŽELEZNÝ 
BROD - 
Myšlenka 
osadních 
výborů na 
území města 
Železný Brod 
jen kvete. Je 
jich dvanáct a 
své části 
dokážou 
zvelebovat a 

chránit. 
Osadní výbory dělají železnobrodské radnici radost. „Lidé 
mají zájem, rozvíjí svá bydliště. Navíc, když si něco 
svépomocí opraví, více si toho váží, hlídají si to," přiblížil 
starosta města André Jakubička. Smyslem osadních 
výborů je zjišťovat o odstraňovat nešvary, jež se v té 
které části města vyskytují. A tak třeba ve vesničce 
Hrubá Horka dali do pořádku léta zanedbávané dětské 
hřiště. „Vše jsme natřeli, i děti pomáhali s výmalbou 
ozdobných kytiček," popisuje Jaroslav Halama, předseda 
osadního výboru Hrubá Horka. V plánu mají obnovu 
památníku místním obyvatelům, kteří padli v dobách I. 
světové války. „A chceme dát do pořádku starou 
hasičskou nádrž, město nám již přislíbilo pomoc," doplnil 
Pala. Nezahálejí ani v dalších částech města. Na 
Chlístově vyrostlo díky práci osadního výboru místo pro 
setkávání obyvatel. Za zdejší sokolovnou se mohou 
zdejší sejít, posedět a třeba opéct buřty. Drobné nářadí 
a pomůcky odkládají do zahradního domku. Hned vedle 
je dětské hřiště, zbrusu nové. „Na jaře hřiště definitivně 
dokončíme. V plánu máme ještě vysvěcení křížku na 
návsi, který obnovila radnice. Při té příležitosti se pak 
sejdeme za sokolovnou u hřiště," přiblížila Radka 
Šefrová, předsedkyně osadního výboru Chlístov. A tak 
bychom mohli pokračovat. Třeba osadní výbor pro část 
města Poříč se zasadil o výstavbu dvou větších hracích 
prvků. Osadní výbory fungují ve dvanácti místních 
částech, je v nich zapojeno dvaapadesát lidí. „Více se 
zapojují lidé z vesnických částí, ale i přímo ve městě 
máme několik osadních výborů. Uvítali bychom, kdyby 
pokryly celé území města. Snáze by pak lidé mohli 
připomínkovat větší akce města," sdělil Jakubička. 
Na vesnicích v okolí města to prostě žije a lidé sledují, co 
jejich osadní výbory vytváří. „Asi jako každý chci, aby 
nebylo vše směřováno jen do města. Aby nebyla vesnice 
od města odstrčena," sdělil Rudolf Masný, starosta SDH 
Těpeře a předseda zdejšího osadního výboru. 
Autor: Jan Sedlák 

LIBERECKO - Rozoraná pole, 
zahrádky a desítky dopravních 
nehod. Přemnožení divočáci 
trápí nejen myslivce. Extrémní 

nárůst černé zvěře se ani přes snahu nedaří myslivcům 
výrazně redukovat. „Černá zvěř se dobře přizpůsobila 
životu na polích. Žije hlavně v řepce a kukuřici. V lánech 
je nic ohrožuje, mají potravu a nejsou rušeni,“ popsal 
Deníku Martin Horálek, externí spolupracovník 
Českomoravské myslivecké jednoty. Podle jeho slov je 
lov například v kukuřičném lánu nesmírně náročný. 
„Divoké prase může zaútočit třeba na psa nebo člověka,“ 
doplnil. Myslivci se shodují na jediném řešení celé 
situace. V zahraničí už recept na přemnožené divočáky 
našli. „Zemědělci musí spolupracovat s myslivci a 
umožnit jim práci na jejich pozemcích podobně jako se 
to děje v zahraničí. Taková spolupráce zatím funguje v 
Česku jen velmi individuálně,“ doplnil Martin Horálek. 
Zcela opačně vidí celou situaci zemědělci, kterým 
divočáci působí obrovské škody. „Myslivci s tím nic 
nedělají. Když je prosíme o pomoc, tak se nám jen 
vysmějí,“ řekl rozhořčeně ředitel Zemědělského 
obchodního družstva Jizerka Bohuslav Veselý. Podle 
něho právě černá působí největší škody. „Celá pole 
máme rozrytá. Kdyby to někdo aspoň střílel nebo trávil,“ 
doplnil Veselý. Jen během letošního února zavinila lesní 
zvěř na Liberecku sedm dopravních nehod. Alarmující je, 
že ve stejném období minulého roku zvěř zavinila jen 
jednu nehodu. Dalším rizikem, které přemnožení černé 
zvěře přináší, je řada nemocí. (mid) 
 
ŽELEZNÝ BROD - Město Železný Brod dokončuje  
i. etapu projektu Regenerace panelového sídliště 

Vaněčkova. V rámci 
prací bude provedena 
kompletní rekonstrukce 
obslužné komunikace. 
Z důvodu těchto prací 
bude Vaněčkova ulice 
úplně uzavřena, a to v 
období od 25.3. do 
31.5.2013. 
Žádáme občany, aby 
své automobily 

odstavovali především v ulici Smetanovo zátiší a omezili 
parkování za obchodem Norma z důvodu nájezdu 
stavební techniky. Termín dokončení je určen jako 
nejzazší, ale společně s dodavatelem se budeme snažit 
dobu uzavírky maximálně zkrátit. 
Za způsobené problémy se vám omlouváme. 
Ing. Daniel Mach, odbor územního plánování a 
regionálního rozvoje 

 
 
 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
SMRŽOVKA -  Ve středu 20. března se dvacet minut po čtrnácté hodině stala ve Smržovce v ulici Hlavní dopravní 

nehoda. Dosud neustanovený řidič s nezjištěným vozidlem jel údajně ve směru 
od Tanvaldu na Jablonec nad Nisou a na rovném úseku vozovky vyjel do 
protisměru, kde ohrozil řidiče s vozidlem Škoda Octavia jedoucího od Jablonce 
nad Nisou. Ten, aby údajně zabránil střetu, vyjel do protisměru, kde levým 
bokem svého vozidla narazil do kovového svodidla. Ke zranění osob při nehodě 
nedošlo a dechová zkouška u řidiče Octavie měla negativní výsledek. 
Předběžná výše škody činí částku 61.000,- Kč.   
Policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou žádají svědky 

události, aby se přihlásili na tel. č. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Pro policisty jsou především důležité 
informace o průběhu dopravní nehody a poznatky vedoucí ke zjištění vozidla i totožnosti jeho řidiče, který údajně 
ohrozil řidiče Škody Octavie. 
 

VELKÉ HAMRY -   Ve středu 20. března se dvacet minut před sedmnáctou 
hodinou stala ve Velkých Hamrech dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Dacia 
Duster jel po vedlejší komunikaci od sídliště a při vyjíždění na hlavní silnici první 
třídy č. 10 nedal přednost řidičce s vozidlem zn. Škoda Felicie jedoucí ve směru 
od Tanvaldu na Plavy. Následně došlo ke střetu obou vozidel, při kterém utrpěly 
řidička Felicie a spolujezdkyně z Dacie lehká zranění. Provedené dechové 
zkoušky na zjištění alkoholu v dechu měly u obou řidičů negativní výsledky. 
Ovšem u řidičky Felicie policisté provedli test na zjištění přítomnosti návykových 

látek, a ten byl pozitivní – byla jím zjištěna přítomnost látky Amfetamin. Řidička se následně ještě podrobila i 
lékařskému vyšetření spojenému s odběrem krve. Předběžná výše způsobené škody činí částku 40.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod v Jablonci nad Nisou. 
 
LESKOV - Ze soboty na neděli došlo k vloupání do skladu prodejny v obci Lestkov. Pachatel vnikl do objektu 
poté, co vypáčil dveře zajištěné dvěma zámky. Ve skladu ukradl různé potraviny a také krmivo pro psy a kočky v 
hodnotě 6 500 korun. Celková škoda, kterou zloděj způsobil, byla vyčíslena na 7 000 korun. Za krádež spáchanou 
vloupáním hrozí nenechavci trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -   V neděli 24. března se pět minut před třiadvacátou hodinou stala v Janově nad 
Nisou dopravní nehoda. Řidička s vozidlem zn. Audi A4 jela po silnici ve směru na Severák, kde při projíždění 
levotočivé zatáčky nepřizpůsobila rychlost povaze a stavu vozovky. Následně na namrzlém povrchu dostala smyk 
a vyjela mimo komunikaci, kde se s vozidlem převrátila na střechu. Ke zranění osob při havárii nedošlo a výsledek 
provedené dechové zkoušky u řidičky Audi byl negativní. Předběžná výše způsobené škody činí částku 60.000,- 
Kč. Věc policisté vyřídili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili blokovou pokutu. 
 
DESNÁ - V sobotu 23. března policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
27letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil 
předcházející den krátce po dvaadvacáté hodině. V tu dobu podezřelého kontrolovala policejní hlídka v Desné v 
Jizerských horách v ulici Krkonošská při řízení motorového vozidla. Provedenou dechovou zkouškou mu policisté v 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 3,26 promile. Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí 
trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 25. března vyšetřovatel sdělil 19letému muži obvinění ze spáchání 
trestného činu krádeže, kterého se dopustil 14. února letošního roku. V ten den pět minut před půl desátou 
hodinou večerní před domem v ulici Liberecká v Jablonci nad Nisou 73leté ženě strhl z ramene bez použití násilí a 
výhrůžek kabelku, se kterou z místa činu utekl. V ukradené kabelce měla její majitelka osobní doklady a finanční 
hotovost. Poškozené paní svým jednáním pachatel způsobil škodu ve výši 3.200,- Kč. Obviněnému nyní za 
spáchání uvedeného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 25. března se dvanáct minut po třinácté hodině stala v Jablonci nad Nisou v 
ulici Palackého dopravní nehoda. Řidička s vozidlem zn. Peugeot 206 jela ve směru od Liberce na centrum města, 
kde se při průjezdu křižovatky s ulicí U Kostela nevěnovala plně řízení a přehlédla, že před ní jedoucí vozidla 
zastavují před přechodem pro chodce. Jelikož se v té době ohlédla za spolujezdcem na zadním sedadle, na 
vzniklou situaci zareagovala pozdě a narazila do před ní jedoucího vozidla zn. Opel Astra. Toto vozidlo bylo 
nárazem ještě postrčeno vpřed, kde narazilo do před ním stojícího vozu zn. Opel Corsa. Při nehodě se zranili: 
Řidička vozu Opel Corsa a řidička i spolujezdec ve vozidle Opel Astra.  Doba léčení jejich zranění bude upřesněna 
dodatečně. U všech tří řidiček policisté na místě provedli dechové zkoušky, jejichž výsledky byly negativní. 
Předběžná výše způsobené škoda činí částku 68.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté ze Skupiny dopravních nehod 
v Jablonci nad Nisou. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

27.3. 
Den: -2/2°C 
Noc: -2/-6°C 

 NEDĚLE 
31.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ČTVRTEK  
28.3. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 PONDĚLÍ  
1.4. 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

PÁTEK 
29.3. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 ÚTERÝ  
2.4. 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 

SOBOTA  
30.3. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 STŘEDA  
3.4. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
30.3. 
O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
 
31.3. 
O svaté Balbíně je už u nás po zimě. 
 
1.4. 
1. duben je 91. den roku podle gregoriánského kalendáře 
(92. v přestupném roce). Do konce roku zbývá 274 dní. 
Často se nazývá apríl. Už od 16. století je apríl spojen s 
různými žertíky a drobnými zlomyslnostmi. 
 
Prší-li na 1. dubna, bývá mokrý máj. 

Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
 
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjemný 
jistě. 
 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. 
 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází: 5:52 
Zapadá: 18:25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KDE JE JARO? 
Tuhé březnové mrazy 
pokračují. Meteorologové v 
neděli ráno naměřili 
teplotní minima pro 24. 
březen na zhruba třech 
čtvrtinách stanic. Padla i 
řada letitých rekordů. 
Nejchladněji bylo v Karlově 
Studánce v Jeseníkách, 
kde rtuť teploměru klesla 
na -19,1 stupňů. 
K absolutním rekordům 
měly teploty daleko, 
protože vůbec největší 

zaznamenané mrazy v Čechách a na Moravě se pohybují kolem minus 40, jenže to 
bylo třeba v lednu či únoru, a ne koncem března, tedy několik dnů po začátku 
astronomického jara. 
Studené počasí vytrvá do poloviny nadcházejícího týdne. Potom začne teplota 
vzduchu zvolna vzrůstat. Na přelomu března a dubna včetně Velikonoc teploty 
můžou vystoupat až na 10 stupňů. 
 
Sledujte příchod jara, podle ptáků: 
http://www.springalive.net/cs-cz 
 
http://www.springalive.net/cs-cz/migrations 

Měsíc 
Vychází: 17:42 
Zapadá: 5:03            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.springalive.net/cs-cz
http://www.springalive.net/cs-cz/migrations
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

       27. 3. 2013     Oslaví narozeniny Emil Linka 
       28. 3. 2013     Oslaví narozeniny Božena Zelníčková 
       28. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jan Ondřej 
       31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Marie Špidlenová 
       31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Blanka Tomšová 
       31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Eva Urbánková 
       31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Tomáš Matěásko ml. 
       31. 3. 2013     Oslaví narozeniny Vít Hanšpach st. 
         1. 4. 2013     Oslaví narozeniny Petr Jareš 
         1. 4. 2013     Oslaví narozeniny Lukáš Zerzub 
         3. 4. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šenfelder 
         3. 4. 2013     Oslaví narozeniny Anna Bažilová 

  
VÝROČÍ 

27.3. 1357 – Za účasti císaře a krále Karla IV. 
byl slavnostně otevřen hrad Karlštejn 
27.3. 1940 – Radim Uzel, český lékař-sexuolog 
28.3. 1592 – Jan Amos Komenský, pedagog a 
filozof († 15. listopadu 1670) 
28.3. 1914 – Bohumil Hrabal, prozaik († 3. února 
1997) 
28.3. 1936 – Zdeněk Svěrák, dramatik 
29.3. 1372 – Zasvěcení Emauzského kláštera. 
29.3. 1900 – Jiří Wolker, básník († 3. ledna 
1924) 
30.3. 1867 – Aljaška byla koupena Spojenými 
státy za 7,2 milionu dolarů (4,19 dolaru/km²). 
31.3. 1901 – V pražském Národním divadle měla 
svou premiéru opera Rusalka. 
1.4. 1929 – Milan Kundera, spisovatel 
2.4. 1926 – Jiří Adamíra, herec († 8. srpna 1993) 
3.4. 1933 - První let přes Mount Everest, 
provedený britskou expedicí, vedený Douglasem 
Douglasem-Hamiltonem. 
3.4. 1876 – Tomáš Baťa, český podnikatel († 12. 
července 1932) 
3.4. 1912 – Jiřina Štěpničková, česká herečka († 
5. září 1985) 
 
------------------------------------------------ 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

27.3. - Mezinárodní den divadla 
28.3. - Den učitelů 
31.3. - Světový den zálohování dat 
1.4. - Mezinárodní den ptactva 
2.4. - Mezinárodní den dětské knihy, Světový 
den zvýšení povědomí o autismu 

 

 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 

Tento týden (30.1. - 6.2.)  slaví svátek: 
 

27.3. - Dita je ženské křestní jméno hebrejského původu, které 
vzniklo zkrácením jména Judita. 
 
28.3. - Soňa je původem ruské ženské jméno. Vzniklo zkomolením 
řeckého jména Sophia (počeštěle Žofia), které znamená moudrost. V 
hindském jazyce znamená zlatý. 
 
29.3. - Taťána je ženské křestní jméno. Jedná se o jméno používané 
nejvíce Rusy. Jeho kořeny sahají až do antického Říma, kde žil slavný 
rod Tatiů. Již staří Řekové znali slovo tattó, které znamenalo 
„ustanovovat“, „rozdělovat“. Nejvíce toto jméno proslavily literární 
Taťány Puškina či Turgeněva. 
 
30.3. - Arnošt je mužské jméno germánského původu (germánské 
ernst nebo ernust znamená „čestnost“ nebo „vytrvalost, rozhodnost, 
pevnost rozhodnutí, boj“).  
 
31.3. - Kvido nebo Quido je mužské jméno, které je podle některých 
zdrojů germánského původu a pochází ze starogermánského slova 
Wido, jehož význam je „muž z lesa“. Podle jiných má jít o zkomoleninu, 
která má původ ve výrazu „guide“ (v západní Evropě se toto jméno 
užívá také ve tvaru Guido). 
 
1.4. - Hugo je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo 
jako zkrácenina ke staroněmeckým jménům začínajícím na Hug- (např. 
Hugubert, Hugubald, Huguwin…). Vykládá se jako „duch“, „mysl“. 
 
2.4. - Erika je ženské křestní jméno skandinávského původu. Jedná se 
o ženský protějšek mužského křestního jména Erik. 
V japonském přepisu kanji jméno Erika může znamenat blažená, 
květina a půvab 
 
3.4. - Richard je mužské jméno odvozované ze staroněmeckého 
Ríchart (rík/rîh=vladař/král a hart=silný). 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Na pultech obchodů a supermarketů se v zimních měsících objevují plody, které naznáme, nebo jsme je ochutnali, 
ale nic o nich nevíme. 
Jedním z takových plodů je OPUNCIE 
 

Opuncie - Opuncie mexická 
Opuncie je kaktus. Kaktusy jsou článkovité rostliny, kterým po čase 
zdřevnatí spodní část a mohou vyrůst až do výše 1 až 4 m. Plod roste na 
konci plochých oválných listů a skutečně se tvarem podobá fíku. Jsou 
tvrdé, váží 70 až 300 g. Velikost plodu je 5-10 cm Barva plodu přechází 
od zelené přes červenou až po žlutou. Listy i plody mají na sobě trsy 
jemných a velice ostrých ostnů (v případě dotyku se zabodnou do kůže a 
velmi těžce se odstraňují - nejsnáze to jde pomocí vosku - nakapat 
rozehřátý a po stuhnutí odstranit i s ostny). 
Opuncie mexická pochází ze Střední Ameriky - z oblasti rozkládající se od 

Kanady po Ohňovou zemi.  
S cíleným pěstováním se začalo asi před 8000 až 9000 lety v centrálním Mexiku. 
Po objevení Ameriky (v evropských pramenech pochází z roku 1515, kdy byla nalezena na Haiti) se opuncie 
rozšířily do Středozemí a dále do ostatních částí světa. V současnosti jsou nejvíce pěstované v Mexiku, Brazílii, 
Bolívii, USA, Itálii, severní a jižní Africe a v Indii. 
 
Chuť opuncie je sladká a poměrně exotická. Připomíná sladké hrušky. Konzumuje se pouze dužnina, která je 
křehká a šťavnatá (semínka se mohou konzumovat také). Pokožka plodů je pokryta jemnými chloupky, které je 
nutné pečlivě před konzumací setřít suchým hadříkem (opuncie z obchodu již většinou chloupky nemají).  
Plod je možné rozkrojit na poloviny a vyjíst lžičkou, nebo opatrně oloupat a jíst jako banán (pro snazší loupání lze 
plod namočit na pár hodin do vody). V dužině jsou velká tvrdá semena. Při konzumaci velkého množství může 
dojít u některých osob k žaludečním potížím. 
 

Využití: Džusy, alkoholické nápoje, vařené k 
drůbeži a rybám, na omáčky, krémy, džemy, 
vyrábí se z něj tekuté sladidlo, přidává se do 
cukrovinek, nejmladší stonkové části se 
používají jako zelenina, celé rostliny se 
odtrhají a používají se jako krmivo, barvivo - 
z červce nopálového parazitujícího na 
stoncích vzniká barvivo karmín, farmaceutika 
(olej ze semen), kosmetické produkty, výroba 
papíru (ze stonků), zemědělství (meziplodina, 
agroslesní systémy, antierozní rostlina, ploty, 
větrolamy) 
 

Prospěšné účinky na organismus 
Opuncie obsahuje sloučeniny, které znesnadňují vstřebávání tuků do těla. Experti z Británie účinné látky z 
opuncie extrahovali a použili do koncentrátu (prodává se v tabletách Proactol). Klinické testy na univerzitách v 
Británii prokázaly, že se tyto organické sloučeniny z opuncie váží na tuky v potravě a znesnadňují jejich 
vstřebávání do těla. 
 
Léčivé účinky opuncie: 

 Stabilizuje hladinu krevního cukru. 
 Redukuje vstřebávání tuků do krve. 
 Potlačuje chuť k jídlu. 
 Zmírňuje únavu. 
 Pomáhá při hubnutí. 
 Potlačuje negativní důsledky kocoviny. 
 Zlepšuje náladu. 
 Odvádí přebytečnou vodu z těla. 
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DŮM a ZAHRADA 
  

 

Blíží se velikonoce, nastává čas barvení vajíček 
 

Zapomněli jste koupit barvy na vajíčka, nechcete používat kupované 
barvy? Zkuste si obarvit vajíčka přírodní cestou. Barvení vajíček prostě 
k Velikonocům neodmyslitelně patří. Takto upravenými vajíčky můžete 
slavnostně vyzdobit byt, nebo je můžete rozdat koledníkům. Pokud se 
počítá s tím, že se barvené vajíčko bude později konzumovat, 
používáme k jeho barvení pouze přírodní postupy nebo potravinářské 
barvy. 
Fixy, tempery, acetonové nebo anilinové barvy by způsobily, že 
škodlivé látky z nich by pronikly přes skořápku a mohly by způsobit 
zdravotní problémy. 
 
Vajíčka umyjeme, očistíme a přiložíme na ně z každé strany zmiňované 

ozdoby. Zabalíme opatrně do hadříku tak, abychom příliš nepohnuli s naaranžovanou ozdobou, a pevně 
převážeme provázkem.  
Prvním krokem je vždy svaření vody, octu a trošky soli a kmínu v menším rendlíku. 
Vložíme do odvaru a necháme ponořené. Různých odstínů dosáhneme různou délkou ponoření, čím déle, tím 
sytější odstín budeme mít.  
Poté můžeme přidat zvolené barvivo. Podle barev volíme takto:  

 Žluté vejce (4 lžíce kurkumy) 
 Zelená vejce (půl kostky mraženého špenátu). Světlezelenou barvu získáme z listů kopřiv, z 

jarní jeteliny, listů jasanu, rozmarýnu, břízy, petržele, jmelí a myrty. 
 zelenožlutá, použijte k barvení zázvor, kůru z plané jabloně, lipový nebo dřínový květ, oves, 

kmín, lístky ze sena vojtěšky nebo jeteliny 
 Červená vejce (1 litr červeného vína – chenet - cabernet syrah – to obsahuje přírodní 

barvivo nebo 3 na kostky nakrájené řepy) 
 Hnědá vejce (5 velkých hrstí cibulových slupek). hnědá barva, která symbolizuje zemi. Tu 

získáme odvarem z dubové nebo olšové kůry s trochou kůry březové, nebo můžeme použít 
samotnou dubovou kůru vařenou se solí a octem. Hnědou nám dají i ořechové listy nebo 
kůra z ořechu, když je povaříme. Chcete-li docílit tmavohnědého až černého odstínu, 
namíchejte saze s vodou a přidejte rezavé hřebíky 

 Modrá vejce (na drobno nakrájená malá hlávka červeného zelí)   
 
Opatrně odstraníme hadřík, ozdoby a až vajíčko oschne, můžeme ho vyleštit hadříkem a sádlem nebo olejem, 
dosáhneme tak hezkého lesku. 
 
Vajíčka v barvící směsi musíme nechat vždy alespoň půl hodiny. Pro lepší efekt je v rendlíku s barvou necháme 
přes noc. Přírodní barva na bílou skořápku chytá pomaleji než klasická potravinářská barviva. Pokud vajíčka 
barvíme cibulí nebo špenátem, je vhodné je zabalit do gázi nebo silonové punčochy, aby se drobné kousky slupek 
a špenátu na vajíčka nelepily.   
 
Vajíčka můžeme navíc ozdobit batikováním, to znamená překrytím míst, která mají zůstat bílá. Pro jednoduchý 
pruhovaný vzor je stačí omotat obyčejnými gumičkami. Chceme-li jiné tvary, vystříháme je z hnědé lepicí pásky, 
přilepíme na vejce a upevníme gázou, protože v horké vodě by se odlepily. Vůbec nejhezčím jarním motivem na 
velikonočních vajíčkách jsou malé lístky jetele nebo pampelišek, které na skořápku upevníme bílou lepicí pastou a 
gázou a potom je obarvíme v cibulovém odvaru.  
 

 
Tipy na vaření vajíček 
Když vajíčka nejdříve omyjeme horkou vodou a až poté je vložíme do 
vařící osolené vody, tak nám při vaření nepopraskají. Vajíčka půjdou 
snadno oloupat, pokud je hned po uvaření vložíme do studené vody. 
Při vkládání vajec do vařící vody při vaření je tam vkládáme lžící, jinak 
by se nárazem mohla poškodit skořápka. Doba varu se počítá od doby, 

kdy se voda po vložení vajec začne znovu vařit. Vejce naměkko -3 minuty, na hniličku -5 minut, natvrdo 8-10 
minut. Pokud dobu vaření u vajec natvrdo překročíme, může se nám žloutek zbarvit dozelena. 
Jak poznáme stáří vajec? Postačí jednoduchý trik. Syrová vejce vložíme do nádoby s vodou a pokud  zůstane 
vejce ležet na dně, je čerstvé. Pokud zůstane užší špičkou na dně nádoby a obrátí se do svislé polohy, je staré 
nejméně tři týdny. Hodně staré vajíčko je takové, které vyplave celé na hladinu. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
KUŘÁTKA S JARNÍMI BYLINKAMI 
1 hrst kerblíku, nasekaného, 2 hrsti petrželky, nasekané, 1 lžíce čerstvé bazalky, nasekané, 250 g mascarpone, 

mořská sůl a čerstvě mletý pepř, 2 malá 900g kuřátka, 6 mladých pórků, 
podélně přepůlených, nebo 12 jarních cibulek, 200 ml suchého bílého vína, 2 
lžíce másla, bageta či bramborová kaše k podávání. 
Troubu předehřejte na 170 °C. Kuřata podél páteře překrojte napůl – páteř 
odstraňte. Maso osolte a opepřete. Bylinky promíchejte s mascarpone, opepřete 
a pořádně osolte. Prstem jemně uvolněte kůži na prsou a rozdělte pod ni 
bylinkové mascarpone; náplň pod kůží pak můžete zajistit párátkem. Do 
zapékací nádoby rozložte pórek (řeznou stranou nahoru) nebo jarní cibulku, 

zalijte vínem, osolte a opepřete. Na to rozložte půlky kuřátek. Poklaďte máslem a pečte asi 50 minut doměkka a 
dozlatova. Podávejte s křupavou bagetou nebo bramborovou kaší. 
 
KRÁLIČÍ ROLÁDA NA MLÉCE 
1 králík, 2 lžíce olivového oleje, 50 g anglické slaniny, nakrájené na nudličky, 150-200 g králičích jater, na špičku 

nože mletého šafránu nebo 8 rozetřených nitek, 80 g hladké mouky, špetka muškátového 
oříšku, pěkný ́svazek hladkolisté petrželky, nahrubo nasekané, 1 lžíce másla, 1 cibule, 
nakrájená nadrobno, 2 stroužky česneku, nadrobno, 1 litr mléka, 2 hřebíčky a 2 bobkové 
listy, sůl a hrubě drcený pepř, bramborová kaše (1 kg brambor, horké mléko, máslo, sůl a 
muškátový květ) smíchaná se 2 lžícemi parmazánu a hrstí nasekané rukolu k podávání. Z 
králíka oddělte stehna, vykostěte a maso použijte na posílení slabých míst připravované 
rolády. Opatrně vykostěte králičí hřbet – řez veďte těsně po žebrech a páteři. Zachovejte i 
tenké části masa na žebrech kolem břišní dutiny. Měl by vám vzniknout plát se dvěma 
válečky libového masa. Ty ještě několika řezy rozdělte a trochu zploštěte; tenká místa 
podle potřeby vyložte masem ze stehýnek. Na lžíci oleje opékejte dozlatova slaninu. 

Přidejte játra, opékejte další 2 minuty, osolte a míchejte ještě minutu. Stáhněte z ohně, játra pokrájejte na kostky 
a rozprostřete je na plát králičího masa. Šafrán smíchejte s moukou a muškátovým oříškem a polovinou směsi 
králíka s játry poprašte. Na to rozprostřete petrželku, řádně osolte a opepřete. Sviňte roládu a zajistěte ji 
provázkem. Zvenku poprašte zbytkem ochucené mouky, solí a pepřem. Na másle a zbývajícím oleji opékejte cibuli 
a česnek; stačí 2 minuty dosklovata. Přidejte roládu a opečte ji ze všech stran dozlatova. Zalijte mlékem, přisypte 
hřebíček a bobkový list a přiveďte k varu. Přiklopte a na velmi mírném plameni nechte asi hodinu vařit doměkka. 
Občas obraťte. Podávejte s bramborovou kaší. 

 
MRKVOVÝ BERÁNEK 
100g mrkve, 3 žloutky, 125g cukru, 1 lžička citronové kůry, 2 lžíce citrónové 
šťávy, 100g polohrubé mouky, 2 lžičky prášku do pečiva, 2 bílky, sůl, 50g bílé 
čokolády. Mrkev jemně nastrouháme. Umícháme do krému žloutky s cukrem, 
přidáme citronovou kůru a šťávu. Promísíme mandle, kypřící prášek a 
vmícháme do krému. Ušleháme bílky se solí. Mrkev s dýňovými jadérky 
vmícháme do těsta. Troubu předehřejeme na 175 °C. Formu na beránka 
vymažeme a vysypeme. Dáme na plech a pečeme asi 40 minut. Upečené 
necháme ve formě trochu vychladnout, opatrně vyklopíme a necháme 
vychladnout. Polevu rozpustíme ve vodní lázni. Odstřihneme špičku 
mikrotenového sáčku, beránka ozdobíme polevou a jako oči přilepíme dýňová 

jadérka. 
 
JIDÁŠE 

60 g krupicového cukru, 500 g hladké mouky, 300 ml dvanáctiprocentní smetany, 40 g droždí, 2 
žloutky, 150 g změklého másla, nastrouhaná kůra z jednoho citronu, 2 lžičky citronové šťávy, 1 
vanilkový cukr, špetka soli, 1 vejce na potření, med na pokapání. 
Ze lžíce cukru, mouky, trochy vlažné smetany a droždí připravte kvásek. Zhruba po čtvrthodině ho 
smíchejte se zbytkem cukru a mouky, žloutky, měkkým máslem, citronovou kůrou a šťávou, 
vanilkovým cukrem a trochou soli. Na závěr přilijte vlažnou smetanu. Zadělejte těsto; pokud je třeba, 
podsypávejte ho moukou. Pak ho nechte asi hodinu kynout. Troubu předehřejte na 180, 
horkovzdušnou na 160 °C. Plech potáhněte pečicím papírem. Z vykynutého těsta oddělujte kousky a 
vyvalujte z nich válečky. Na plechu je stočte do spirály a nechte ještě čtvrt hodiny kynout. Pak je 
potřete rozšlehaným vajíčkem a přibližně na pětadvacet minut dejte do trouby. Horké jidáše 
pokapejte medem a podávejte. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

VELIKONOCE 2013 
 

7. NEDĚLE -  31.3. - HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ - Obřady Vzkříšení otevřely hlavní velikonoční 
svátek, Hod Boží velikonoční, a s ním sváteční období osmi neděl 
vrcholící Hodem božím svatodušním. Podle pamětí z počátku 20. 
Století bylo nepsaným zákazem prací o velkém svátku 
nezametat, nestlat, nevynášet hnůj z chlévů, nemýt nádobí, 
nešít, nečistit boty, a někde také nevařit. Stravě se ovšem po 
dlouhém předvelikonočním půstu dostává na Hod Boží 
velikonoční zvláštního významu: mnoho zpráv při tom líčí, že o 
velikonočním hodu se lidé postili až do skončení bohoslužeb, a 
ani potom neobědvali maso: jediným svátečním přepychem bylo 
posvěcené pečivo. Někde pro chudobu nebo pro obyčej požívat 
jako první svěcený pokrm, jinde čas prožitý v kostele; místy 
proto ženy připravovaly sváteční oběd dopředu na už na Bílou 
sobotu. Dodnes nosí katolíci a pravoslavní velikonoční pokrmy k 

posvěcení: čím dále na východ, tím bohatší tradice svěcení pokrmů, tím objemnější obřadní koláč a košíky s 
uzenou šunkou i klobásami. Z hlediska stravy se o Velikonocích setkávají dvě krajnosti: půst (je nejdelší a na 
Velký pátek vrcholí nejpřísněji) a hojnost. Hodové stolování na první velikonoční neděli, uvedené podle tradice 
katolických rodin modlitbou a svěceným vejcem, liší se podle zámožnosti či chudoby i podle krajů. Zvláštní 
postavení mělo ve velikonočním jídelníčku vejce a s ním pečivo.  Vejce jsou též základem mazance, který je u nás 
nejstarším doloženým velikonočním pečivem a spolu s beránkem patří k nejstarším velikonočním svěcenkám: 
mazanec je hodovým pokrmem, darem i rituálním prostředkem. Podle staročeských kuchařek byl velikonoční 
mazanec koláč syrnej veliké noci, tj. nesladké pečivo připravované ze strouhaného sýru a většího množství vajec. 
Okrouhlý bochníkový tvar a znamení kříže si ponechal. Mazance jsou v textech dívčích koled i v pomlázkových 
koledách. Oproti velkým kulatým mazancům a koláčům známe i kontrastně malé velikonoční pečivo. Postní jidáše 
(jidášky), a ještě drobnější Boží dárečky. Figurky, panáčky, ptáčky, preclíčky atd. K velikonočnímu hodu jako 
svátku křesťanů patří především beránek, podle bible obřadní pokrm Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako 
symbol čisté oběti je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím Spasitele. Jako obřadní 
velikonoční pokrm a svěceninu známe beránka od středověku dodnes. V historických zprávách ale jen těžko 
poznáme, zda šlo o maso nebo pečivo. Kromě jehněčího masa se na sváteční velikonoční stůl podávalo také 
kůzlečí nebo telecí. Požívání masa a masitých pokrmů na Boží hod velikonoční se ovšem různí. Typické pro 
velikonoční hodování jsou spíše kombinace masa, zvláště sekaného, s vejci nebo s pečivem, a také s kopřivami, 
libečkem i dalšími zelenými bylinkami. Různé nádivky a směsi. 

 
PONDĚLÍ - 1.4. -  VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ - 
České Velikonoce 
charakterizuje živá tradice 
pomlázky, konané po 
církevních velikonočních 
slavnostech převážně na 
Velikonoční pondělí, které 
patří k hlavním dnům 
jarního koledování. 
Velikonoční pomlázku 
známe z našich pramenů od 
středověku a má více 
podob. Jiná je na venkově, 

jiná je ve městech, liší se i od západu na východ. 
Pojem velikonoční pomlázka má tři hlavní významy:  
znamená obyčej šlehání dívek a žen jarními pruty, většinou spojené s 
koledováním, pomlázka znamená také prut, častěji spletené pruty - pomlázka 
jako velikonoční dar 
Přestože v našich zemích je největší výskyt velikonoční pomlázky i prostorová 
koncentrace obyčeje ve střední Evropě, jsou u nás lokality, kde je pomlázka jako mrskání děvčat (žen) neznámá. 
Podle zpráv od konce 19. Století místy v jihozápadních Čechách a jižních Čechách (mezi Českým Krumlovem a 
Českými Budějovicemi) děti koledovaly o červené vejce bez mrskání. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
KULTURNÍ DENÍK 1958 
22.1. uspořádal VŽ (Výbor Žen) ve spolupráci s OJ přednášku Dr. Daníčka na tema“Život a dílo B. Němcové“. 
Přednáška byla velice zajímavá, úroveń podání vynikající. Přednáška byla spojena s výstavkou různých vydání děl 
B. Němcové a spisů pojednávajících o B. Němcové. Zúčastnilo se jí 56 plně spokojených posluchačů. 
24.2. se konala oslava 10.výročí Vítězného Února. V kulturním pořadu vystoupili žáci národní školy, referát 
přednesl tajemník MNV s. Šourek  a s.Špidlenová, předsedkyně MNV přečetla závatky občanů k tomuto výročí. Na 
závěr byl promítán sovětský film „Matka“. Oslavy se zúčastnilo 130 občanů. 
26.2. uspořádal VŽ ve spolupráci s MS ČSČK přednášku MUDr. Čadka na tema „Ženské choroby“. Bylo přítomno 
52 posluchačů.  
9.3. se konala již tradiční oslava MDŽ. V programu vystoupili žáci národní školy, Pí Novotná a pan Plecháček 
nacvičili s ČSM pásmo z Wolkerovy poezie, na závěr vystoupil pěvecký kroužek ZK ROH n.p. ŽBS.  Referát 
přednesla L. Vavřínová. Účastníci se stěží vešli do místnosti, bylo jich přes 160. 
24.3.uspořádala OJ besedu o díle nár.umělce Ivana Olbrachta. Pásmo o jeho díle přednesli Novotná, O. 
Špidlenová, Plecháček, Tomeš. Byl promítán krátký film I. Olbrach a celovečerní film „Anna proletářka“. Účast: 92 
osoby. 
24.4. přednášel MUDr Doněc o krevním tlaku. Přednášku uspořádal ČSČK ve spolupráci s VŽ. Zúčastnilo se jí 30 
občanů.  
1.5. se zúčastnilo 140 občanů z naší obce prvomájového průvodu na manifestaci do Držkova. 
8.5. uspořádala OJ oslavu 13.výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou. V kulturním pořadu vystoupili žáci 
národní školy, referát přednesl člen MNV s. Bartoníček a na závěr byl promítán film „Sivý racek“. Na oslavě bylo 
139 osob. 
20.5. vyslechlo 30 občanů přednášku MUDr. Doněc na tema „Chrańte své děti před úrazy na vesnici“. Přednášku 
uspořádal opět ČSČK a VŽ. 
11.8. promluvil na besedě, kterou uspořádala MO KSČ s. Petrlák o svých dojmech z cesty po SSSR. Účast – 35 
občanů. 
29.9. uspořádal MNV ve spolupráci se SRPŠ besedu o perspektivách rozvoje našeho školství. Besedy se zúčastnilo 
24 rodičů školních dětí a promluvil k nim člen KV ROH – SZŠ s. Malík a ředitel národní školy s. Rubeš. 
26.9. uspořádala MO SČSP přednášku s. Budjinského   o meziplanetárních letech. Přednášku vyslechlo 38 
posluchačů. 
15.10. přednášel k 25 posluchačům MUDr Doněc o revmatismu. Přednášku organizoval VŽ a MS ČSČK. 
26.10. promluvil s. Šourek na tema „40 let ČSR“. Byl promítán film „Rudá záře nad Kladnem“. Večera, který 

pořádala OJ, se zúčastnilo 85 občanů.  
7.11. se konala oslava 41.výročí VŘSR. 
Pásmo básní přednesli žáci národní 
školy, refarát přednesl s. Šourek a na 
závěr byl promítnut sovětský film „Večer 
tříkrálový“. Na oslavě bylo 125 občanů. 
3.12. shlédlo 60 občanů francouzský 
film „Kdyby všichni chlapi světa“. 
21.12. se konala již tradiční besídka 
žáků národní školy s nadílkou dědy 
Mráze. Nadílku připravilo SRPŠ s VŽ. Na 
besídce bylo 105 občanů. 
Během roku promítal ředitel školy dětem 
10x krátké a středometrážní zábavné i 
poučné filmy. 
Celkem se konaly v roce 1958 v Loužnici 
32 kulturní podniky, kterých se 
zúčastnilo 1856 občanů. Do tohoto 
počtu nejsou zahrnuti účastníci zájezdů 
na představení SD v Liberci, které 
organizoval ZK ROH n.p. ŽBS. Tyto 

zájezdy se konaly pravidelně každých 14 dní a jednoho zájezdu se zúčastnilo průměrně 40 osob.  
Pokračování příště… … . 
 
Foto: kapela před MNV, národní školou a Knihovnou OJ  
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PRO ZASMÁNÍ 
    

 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Hřích je, když se neradujeme ze života.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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